UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Seleção para técnico/a editorial voluntário/a da Revista Temas em Educação do

Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba

Edital Simplificado n° 02/2021

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação da UFPB torna público o

presente edital de seleção para técnico/a editorial voluntário/a para atuar como

colaborador/a na Revista Temas em Educação a partir do resultado desta seleção,

respeitando as normas do regulamento, a seguir:

1. DOS OBJETIVOS

1.1 A seleção tem como objetivo escolher dois técnicos/as editoriais

voluntários/as para fazer parte da Revista Temas em Educação, na atualização

de redes sociais e no acompanhamento e revisão de design e normatização das

publicações de artigos e edições da revista;

1.2 A seleção também pretende promover a participação de discentes do

PPGE/UFPB, além de valorizar o domínio técnico e criativo de recursos

humanos que fazem parte desta comunidade;

1.3 A seleção do/a técnico/a editorial voluntário/a para a Revista Temas em

Educação é de caráter exclusivo de função de colaborador.

2. DOS PARTICIPANTES

2.1 Poderão concorrer, de forma individual, discentes matriculados/as no curso

de Doutorado de Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal da

Paraíba;

2.2 Considera-se participante da seleção todo aquele que tiver sua matrícula

regularizada em conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste

edital;

2.3 O/a discente deverá ter disponibilidade de 10 horas semanais para o

cumprimento das atividades.

3. DAS INSCRIÇÕES DAS PROPOSTAS

3.1 A inscrição da proposta dar-se-á através do envio da documentação, dentro

do prazo descrito na seção 4 deste edital, para o e-mail

revistateducppge@ce.ufpb.br, com o assunto “Seleção Revista Temas”

juntamente com os formulários dos Anexos I e II e os seguintes documentos:

histórico escolar e currículo lattes no período de 2017 a 2021.

4. DO CRONOGRAMA

Evento Período

Divulgação do Edital 21/06/2021

Período de Impugnação do Edital 23/06/2021 a 30/06/2021

Período de inscrições  02/07/2021 a 12/07/2021

Análise dos documentos 13/07/2021 a 21/07/2021

Divulgação do Resultado (no site do PPGE) 23/07/2021

5. DA SELEÇÃO E DO JULGAMENTO

5.1 A Comissão Avaliadora será composta pelas editoras da Revista Temas em

Educação.

5.2 São critérios específicos para o julgamento dos/as candidatos/as pela

Comissão Avaliadora:

a) Apresentar a documentação exigida, conforme item 3.1;

mailto:concursologo.ppge.ufpb@gmail.com

b) Análise da descrição da intenção de participar da função de técnico/a

editorial voluntário/a da Revista Temas em Educação;

c) Coeficiente de Rendimento Acadêmico de no mínimo 7,0;

d) Comprovação, preferencialmente, de no mínimo um artigo em um

periódico científico.

6. DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

6.1. A divulgação pública do/a técnico/a editorial voluntário/a selecionado/a será

realizada por meio do site institucional <http://www.ce.ufpb.br/ppge >.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 No ato da inscrição, os/as candidatos/as manifestam automaticamente sua

concordância com as regras deste edital.

7.2 Não caberão recursos ou quaisquer manifestações legais contra o resultado

proclamado pela Comissão Avaliadora.

7.3 Quaisquer problemas não previstos neste edital deverão ser analisados e

resolvidos pela Comissão Avaliadora.

João Pessoa, 21 de junho de 2021.

Coordenadora
Programa de Pós-Graduação em Educação

Matrícula 2583808
Centro de Educação/UFPB

Seleção para técnico/a editorial voluntário/a da Revista Temas em Educação do

Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba

Edital Simplificado n° 02/2021

ANEXO 1

Ficha de Inscrição

Nome completo

E-mail para contato

Telefone para contato

Número de matrícula

Programa de Pós-Graduação matriculado

Vem respeitosamente requerer inscrição para seleção de técnico/a editorial voluntário/a

e declaro estar de acordo com as normas constantes no Edital simplificado n° 02/2021.

Assinatura

João Pessoa, ___ de julho de 2021.

Seleção para técnico/a editorial voluntário/a da Revista Temas em Educação do

Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba

Edital Simplificado n° 02/2021

ANEXO 2

Informações Específicas

Breve descrição da intenção de participar da função de técnico/a editorial

voluntário/a da Revista Temas em Educação

*Acrescentar no e-mail histórico escolar e currículo lattes.

Assinatura

João Pessoa, ___ de julho de 2021.